
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO DI INFORMAZIONE E SUPPORTO AL RAVVEDIMENTO 
OPEROSO DIRITTO ANNUALE 2025, ADESIONE OFFERTA A LISTINO 
INFOCAMERE SCPA 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del              
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

TENUTO PRESENTE l’art. 18 della Legge 29.12.1993, n. 580 e successive modifiche e 
integrazioni, nonché le relative disposizioni concernenti il Diritto Annuale che le imprese 
iscritte od annotate nel Registro Imprese devono versare alle Camere di Commercio;

PRESO ATTO che il comma 1 dell’art. 10 del regolamento per la disciplina dei 
procedimenti di applicazione delle sanzioni amministrative tributarie applicabili nei casi di 
violazioni relative al diritto annuale,  prevede per le imprese la possibilità di ricorrere  
all’istituto del cosiddetto “ravvedimento operoso”, ossia che, qualora la violazione non sia 
stata già constatata, ai sensi dell’articolo 6 del D.M. 54/2005 e successive modifiche e 
integrazioni, il contribuente può regolarizzare spontaneamente la propria posizione, con 
applicazione di una sanzione ridotta , allorquando vi si provveda entro 1 anno dalla scadenza 
del termine;

PRESO ATTO che Infocamere, ha realizzato un progetto teso all’incremento del ricorso 
da parte delle imprese inadempienti, al ravvedimento operoso, sia per aumentare la 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000526 del 30/10/2025



percentuale di riscossione del tributo in argomento, sia per limitare il numero delle imprese da 
inserire nel ruolo esattoriale;

RILEVATO che il citato progetto si realizza mediante un approccio con contatto 
personalizzato via PEC e telefono, bilanciando l'aspetto di informazione e supporto all'impresa 
con l'intento di puro sollecito. Le fasi di cui si compone il servizio sono le seguenti:

• Campagna mailing via PEC;
• Contact Center Inbound dedicato per assistenza e informazioni;
• Campagna Outbound verso un target specifico.
Il sollecito sarà di carattere puramente informativo, non assolutamente assimilabile ad 

un'azione di accertamento formale attuata dalla Camera di Commercio.
RITENUTO che il servizio offerto da Infocamere SCPA per l’anno 2024, favorendo il 

pagamento spontaneo da parte delle Imprese del diritto annuale, oltre ad abbreviare il ciclo 
finanziario del tributo e ad aumentare il livello di riscossione, migliora l’immagine dell’Ente 
Camerale attenuando la percezione di un Ente Esattore e ponendo invece l’accento sulla 
funzione “informativa” dell’attività diventando così un’opportunità per le aziende coinvolte;

ATTESO che l’attività svolta nell’anno in corso relativa al recupero del diritto annuale 
dell’anno 2024, mediante il servizio di ravvedimento operoso, ha prodotto, alla data odierna, 
risultati significativi quantificabili in circa 160.000,00 euro a fronte di un costo a carico 
dell’Ente pari al 9% sul riscosso;

RITENUTO di potere confermare l’adesione al servizio anche per l’anno 2025, atteso 
che è interesse della Camera di Commercio incrementare le proprie entrate riducendo al 
minimo il ricorso alla fase coattiva, mediante ruolo esattoriale, dando inoltre prova di voler 
mantenere con le imprese un rapporto fiduciario a vantaggio dell’immagine complessiva 
dell’Ente;

PRESO ATTO che, sulla base dell'analisi della spesa sostenuta da codesta Camera 
negli esercizi finanziari precedenti, si può stimare un costo presunto per il servizio di 
ravvedimento operoso relativo all’anno 2025 di euro 17.000,00 (diciassettemila/00). 

CONSIDERATO che tale importo è da considerarsi una stima previsionale in linea con 
i costi precedentemente sostenuti;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

VISTO, in particolare, l’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023 “principio di auto-organizzazione 
amministrativa” che prevede: 1. Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente 
l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, 
l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto 
dell’Unione europea; 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento 
un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse 
esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento 
di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità 
del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, 
il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in 
termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici [...]; 3. 
L'affidamento in house di servizi di interesse economico generale di livello locale è 
disciplinato dal D. Lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022 [...]”;



VISTA l’attività istruttoria svolta dal Responsabile del Procedimento e Responsabile 
del Servizio V Diritto Annuale Rag. Alfonso Mazzei;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 
“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

a. per tutto quanto descritto nella parte narrativa del presente provvedimento, di 
confermare per il Diritto annuale non pagato per l’anno 2025 la proposta formulata da 
InfoCamere, finalizzata alla esecuzione di un servizio teso ad incrementare il ricorso 
all’istituto del cosiddetto “ravvedimento operoso”, le imprese che hanno omesso di 
pagare il diritto annuale per l’anno 2025 il cui costo sarà fatturato a listino in misura 
del 9% su quanto riscosso;

b. di autorizzare l’Ufficio Provveditorato a procedere ai conseguenti adempimenti di 
competenza per perfezionare l’acquisizione della fornitura sulla piattaforma Traspare;

c. di autorizzare alla liquidazione dei corrispettivi del servizio, previa utilizzazione della 
somma occorrente, a seguito del numero e delle ditte che aderiranno e del relativo 
importo riscosso, sul conto 325050 (spese di automazione e servizi), Centro di Costo 
AB02;

d. di imputare previsionalmente e prudenzialmente, la somma di Euro 17.000,00
(diciassettemila/00) sul conto 325050 (spese di automazione e servizi), Centro di Costo 
AB02, del bilancio dell'esercizio 2026.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonché sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e nella 
Sottosezione 1° Livello Bandi di gara e contratti, Sottosezione 2° Livello Informazioni sulle 
singole procedure in formato tabellare

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
           (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-10-30T17:04:10+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




